

RAPORT

asupra stării economice, sociale, culturale și administrative al orașului Deta în anul 2024

Raportul primarului orașului Deta , prezentat în fiecare an, reprezintă pentru toți un material de reflecție, de analiză dar și o necesitate în contextul preocupărilor pentru o reală deschidere și transparență a instituției noastre. Prezentul raport cu privire la starea economică, socială și de mediu a fost întocmit în conformitate cu prevederile O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.

I STAREA ECONOMICĂ

1. Agricultura

Cât privește terenul agricol la data de 31 decembrie 2024 patrimoniul orașului se compune din 318,8747 ha pășune și 3,4328 ha teren arabil.

În ceea ce privește efectivele de animale pe raza orașului Deta și satul Opațița la finele anului 2024 au fost înregistrate următoarele efective de animale: bovine adulte 68 capete, juninci 9 capete, viței 9 capete, ovine 4065 capete ,caprine 194 capete, ecvide 40 capete, suine 205 capete, păsări total 14100 capete.

Ca mențiune privind creșterea sau descreșterea efectivelor de animale se observă o scădere a efectivelor de bovine, ovine, juninci, viței, ecvide, suine, păsări precum și o creștere a efectivelor de caprine, tendință ce continuă și în anii următori.

În sectorul vegetal au fost cultivate în anul agricol 2023-2024 următoarele culturi: 600 ha grâu, 245 ha orz, 120 ha floarea soarelui, 79 ha porumb, 300 ha rapiță, 105 ha triticale ,5 ha mază furajeră, soia 50 ha, dovleci 1 ha, tomate 1,5 ha, pepeni verzi 2 ha, pepeni galbeni 2 ha, lucernă 115 ha.

2. Industria

În orașul Deta, industria reprezintă segmentul economic în care este cuprinsă majoritatea populației care lucrează efectiv.

Pe raza orașului Deta își desfășoară activitatea întreprinderile mici și mijlocii. Nominalizăm aici doar câteva, mai reprezentative: NIADAL, în domeniul comerțului și a prestărilor de servicii; RO-LAS-NEM, în domeniul industriei alimentare; PATISERIA MEA, în domeniul panificație și produse de patiserie, ESSEGY- TEX cu activitate în domeniul confecțiilor textile (îmbrăcăminte, articole de plajă).

În domeniul automotive funcționează SC DUAL BORGSTENA TRIM ROMANIA SRL și în fabricarea produselor metalice HEWI FORMTECH SRL.

3. Dezvoltarea serviciilor publice locale.

Toate serviciile publice locale care activează în zona administrativă a orașului Deta sunt concesionate unor firme cu capital privat.

Firma concesionară a Serviciul de apă și canal „AQUATIM” Timișoara este dotată cu utilaje și scule moderne pentru intervenții în caz de avarii.

Serviciul public de salubritate este efectuat de SC PEJ COMPANY SRL, cu sediul în Jebel. Gunoiul se colectează în tomberoane și se transportă cu o mașină specială pentru transport gunoi. Programul și orarul de colectare a gunoiului este respectat pe tot parcursul săptămânii.

4. Servicii publice de interes general organizate în teritoriu.

Orașul Deta este un mic centru administrativ care oferă un complex de servicii publice de interes general . La nivelul orașului funcționează Trezoreria Deta, Administrația Finanțelor Publice Locale, o sucursală a Băncii Raiffeisen Bank, B.R.D., a Băncii C.E.C., un centru local Agenția de Plăți și Intervenții pentru Agricultură un Birou teritorial de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară .

În centrul orașului este situat sediul Parchetului de pe lângă Judecătoria orașului Deta, Statia de Pompieri Deta. Societatea de Poștă își desfășură activitatea într-un spațiu din centrul orașului.

Unitatea distribuie a energiei electrice PPC Deta (ENEL) își desfășoară activitatea pe strada Calea Banlocului.

Există în oraș un serviciu public de distribuție a gazelor naturale Del Gaz Grid, care răspunde de buna funcționare a rețelei de gaz din oraș.

Orașul Deta are și o linie ferată care face legătura cu Timișoara-Stamora Moravița.

În cursul anului 2024, activitatea de transport local a fost limitată doar la transportul elevilor, pe traseul Deta – Opațița efectuându-se cu microbuzul școlar. Transportul persoanelor pe distanțe mari se efectuează de autobuze care tranzitează orașul pe ruta Timișoara – Moldova Nouă.

5. Comerțul, prestări servicii, turism și industrie

În Deta sunt înregistrate un total de 265 firme, dintre care 257 firme SRL, 4 firme COAG, 2 firme SA, 1 firme SOCO, 1 firme SRLD (societate cu răspundere limitată debutant). Domeniile de activitate cele mai populare în Deta sunt: comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun, îmbrăcăminte, mobilă, electrocasnice, articole de fierărie, cosmetice, transporturi rutiere de mărfuri și transport terestru de călători.

În cadrul acestor firme există unități prestatoare de servicii care acoperă o paletă variată de servicii, cum ar fi de la spălătorii auto, vopsitorie- tinichigerie, vulcanizare, reparatii, lucrări de instalații electrice și lucrări de tâmplărie și dulgherie până la firme de construcții civile și industriale. În orașul Deta funcționează două magazine "PROFI".

Ștrandul Termal al orașului este format din trei bazine, două bazine sunt de interior iar unul de exterior. Un bazin interior este cu apă fierbinte termală care tratează numeroase afecțiuni. De asemenea funcționează sauna care este locul ideal de relaxare. În incinta ștrandului sunt 10 căsuțe pentru cazarea turiștilor cu 20 de locuri și un Hostel cu 4 camere cu 12 locuri, un loc de joacă pentru copii, foisoare și un magazin mini-bar.

Referitor la spațiile de cazare turistice orașul are pe raza localității un singur hotel, Bellavista de 3 stele cu un număr 21 de camere totalizând 45 de locuri de cazare pe strada Victoriei nr.1, dotate după standardele internaționale. Camere de închiriat de 3 stele 18 camere cu 36 locuri pe strada Calea Banlocului, nr. 42. Dispune de o sală de conferințe cu o capacitate de 100 locuri, spații de joacă pentru copii, teren de tenis, sala de fitness.

Camere de închiriat la Vila Ene 13 camere cu 26 locuri de cazare.

II. STAREA SOCIALĂ

Protecția socială pentru anul 2024

Venit minim de incluziune

Conform Legii nr.196/2016 cu modificările și completările ulterioare privind acordarea venitului minim de incluziune, în anul 2024 au fost luate în evidență un număr de 20 dosare. Cu drept de plată la sfârșitul lunii decembrie 2024 au fost un număr de 19 familii sau persoane singure.

Cei apti de muncă (8 persoane), au obligația să presteze un număr de zile lucrătoare echivalente cu suma de care au beneficiat.

În anul 2024, venitul minim de incluziune a fost achitat integral. Sumele au fost achitate prin intermediul Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Timiș.

Începând cu data de 01.01.2024 se aplică Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, O.U.G. nr. 114/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 196/2016 privind VMI și H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii nr.196/2016 privind VMI, Primăria orașului Deta a întocmit și a aprobat un număr de 20 dosare.

Ajutor pentru încălzirea locuinței și suplimentul pentru energie

Pentru încălzirea locuințelor cu gaz, pentru perioada noiembrie 2024- martie 2025, au beneficiat un număr de 8 familii. Aceștia au beneficiat și de suplimentul pentru consumul gazului care se achită pe o perioadă de 12 luni -01 noiembrie 2024-01 noiembrie 2025.

Pentru încălzirea locuințelor cu lemne, cărbuni sau combustibili petrolieri, pentru familiile și persoanele singure, inclusiv cele beneficiare de venit minim de incluziune, pentru perioada noiembrie

2024- martie 2025, au beneficiat un număr de 33 familii , pentru 5 luni. Aceștia au beneficiat și de suplimentul pentru consumul combustibilului solid care se achită pe o perioadă de 12 luni - 01 noiembrie 2024—01 noiembrie 2025 în sumă totală de 660 lei/lună, respectiv 20 lei/lună/familie.

Pentru încălzirea locuințelor cu energie electrică, pentru perioada noiembrie 2024- martie 2025, au beneficiat un număr de 2 familii. Suplimentul pentru consumul energiei electrice s-a acordat unui număr de 12 familii pe o perioadă de 12 luni 01 noiembrie 2024-01 noiembrie 2025.

Toate sumele privind jutorul pentru încălzirea locuințelor și a suplimentului pentru energie sunt achitate de către Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Timiș.

Ajutoare de urgență. În anul 2024 Primăria orașului Deta nu a acordat nici un ajutor de urgență.

Alocații de stat pentru copii

Primăria Deta, prin compartimentul „Asistență socială și relații cu publicul”, a întocmit și a pus în plată în anul 2024 un număr de 38 de dosare privind acordarea alocației de stat pentru copii între 0 - 18 ani. Sumele pentru aceste alocații sunt oferite de Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Timiș.

Tichete pentru grădiniță

În cursul anului 2024 Primăria orașului Deta nu a acordat tichete pentru grădiniță.

Indemnizație pentru creșterea copilului până la 2 ani. S-au preluat un număr de 28 dosare privind acordarea acestei prestații și un număr de 18 dosare privind acordarea Stimulentului de inserție.

Locuințe construite prin ANL

La sfârșitul anului 2024 avem un număr total de 770 cereri privind solicitările de locuințe ANL pentru tineri și un număr de 27 cereri privind repartizarea unei locuințe ANL pentru tineri specialist din domeniul sănătății și un număr de 69 cereri pentru specialiștii din Administrație.

Copii aflați în plasament

În cadrul compartimentului „Asistență socială și relații cu publicul” se află un număr de 24 dosare privind plasamentul unor copii ai căror părinți i-au abandonat, la o rudă apropiată, în cele mai multe cazuri la bunici. Aceste dosare se reevaluează, efectuându-se câte o anchetă socială de două ori pe an.

Pe raza localității Deta există un număr de 39 copii ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate. Dintre aceștia, un număr de 4 copii sunt cu ambii părinți plecați la muncă în străinătate, cu unic susținător 8 copii și cu un părinte plecat la muncă în străinătate sunt 27 copii. Acestora li s-a întocmit un dosar de evaluare și sunt monitorizați și consiliați continuu de angajații compartimentului de specialitate.

Compartimentul “ Asistență socială și relații cu publicul” a efectuat în anul 2024 un număr de 42 anchete sociale, factori de mediu și monitorizare, raportare și contractare pentru copii care au fost evaluați sau reevaluați de Comisia de expertiza medicală în vederea încadrării într-un grad de handicap.

S-au întocmit aceleași demersuri și pentru un număr de 28 copii pentru obținerea Certificatului de orientare școlară.

Pentru 86 de persoanele adulte s-au întocmit dosare și anchete sociale în vederea încadrării în grad de handicap în cursul anului 2024.

Beneficiari ai indemnizației cuvenite adultului sau copilului cu handicap grav cu asistent personal, în evidențele noastre la sfârșitul anului 2024 sunt un număr de 43 dosare cu drept de plată luna decembrie 2024- 34 dosare.

Pentru clarificarea situațiilor iscate în familiile unde există minori pentru Judecătorii s-au întocmit în anul 2024 un număr de 56 anchete sociale la domiciliul părinților minorilor.

În vederea clarificării situațiilor de incidente penale unde au fost implicați minori de pe raza localităților aparținătoare Poliției orașului Deta, s-a participat la audierea minorilor implicați în evenimente în anul 2024, la un număr de 17 cazuri grave.

În anul 2024 au fost primite și soluționate un număr de 12 cereri privind liberul acces la informațiile de interes public, conform Legii nr.544 din 2001. Toate cererile au fost soluționate și răspunsul a fost trimis în termenul prevăzut de legislația în vigoare.

2. Starea de sănătate

Structura organizatorică a Spitalul Orășenesc Deta.

Spitalul Orășenesc Deta se clasifică în categoria spitalelor orășenești, iar după patologia pe care o tratează în spital de îngrijiri pentru acuți și cronici, având o structură unipavilionară și o infrastructură corespunzătoare pentru desfășurarea în condiții normale a activității medicale.

Este un spital de categoria a IV a, compartimentul ATI de categoria a III-a și maternitatea neclasificabilă (care nu întrunește condițiile Ordinului nr. 910/2002 de clasificare la nive 0).

Spitalul Orășenesc Deta are următoarea structură:

Secția medicală	Număr de paturi
Chirurgie generala	7
ATI	3
Interne	21
Obstetrică ginecologie + Nou născuți	10+2
Pediatrie	10
Cronici	10
Insoțitori	9
TOTAL	72

Pe lângă compartimentele enumerate, în structura spitalului mai sunt incluse:

- Ambulatoriu de specialitate (cabinet medicină internă, cabinet chirurgie, cabinet obstetrică-ginecologie, cabinet pediatrie)
- Camera de garda, care asigură urgențele medico-chirurgicale;
- Bloc operator cu două săli de operație;
- Punct de sterilizare;
- Punct de transfuzii;
- Farmacie cu circuit închis;
- Laborator radiologie și imagistică medicală;
- Laborator de analize medicale;
- Compartiment de prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale (CPLIAAM);
- Compartiment de evaluare și statistică medicală
- Cabinet TBC
- Cabinet Planificare Familială
- Bloc alimentar (activitate suspendată temporar), prosectura, ploscărie, magazie, arhivă;
- Compartiment administrativ;

Adresabilitatea pacienților în anul 2024 a fost de 21.024 bolnavi, repartizați astfel:

Secția medicală	Numar pacienti externati an 2023	Numar pacienti externati an 2024
Pediatrie	983	1120
Interne	977	1261
Chirurgie	497	482
Obstetrică ginecologie	331	287
Nou nascuți	0	16
Cronici	242	268
Camera garda-urgente	15849	17590
Total	18879	21024

Spitalul Orășenesc Deta își desfășoară activitatea în clădirile și pe terenul care aparține autorității locale –domeniul public al UAT.Toate clădirile care adăpostesc acest spital au fost modernizate și reabilitate din fonduri publice în decursul anilor 2007-2013, iar compartimentul ATI și Blocul operator au fost complet renovate în anul 2023.

În momentul de față sunt în derulare două proiecte PNRR, cu fonduri nerambursabile, respectiv:

1. Investiții în Echipamente și materiale destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale în valoare de 16.910.416,40 lei;
2. Sistem eHealth, integrat și interoperabil în cadrul Spitalului Orășenesc Deta în valoare de 1.446.499,66 lei; e parcurusul anului a fost implementat și finalizat Proiectul Dotare Camera gardă și compartimentul ATI prin Programul Infrastructură Mare, cu fonduri nerambursabile în valoare de 2.395.508, 83 lei.

La nivel de oraș funcționează 3 cabinete ale medicilor de familie ce deservește populația orașului Deta înscrisă pe listele acestor medici. La fiecare din aceste cabinete, pe lângă medici, își desfășoară activitatea și câte o asistentă medicală.

De asemenea în oraș mai funcționează cabinete de specialitate private:

-stomatologie -5; chirurgie - 1; dermato-venerologie – 1; ORL – 1; Diabet-1, Cardiologie-1, Neurologie-1, Laboratoare de analize medicale -2, un centru medical specializat în domeniul recuperării medicale; .

În oraș funcționează 3 farmacii private pentru deservirea populației din teritoriu, care au contract cu CJAS Timiș pentru eliberarea de medicamente în regim compensat și gratuit și 2 farmacii veterinare

În structura asistenței medicale pentru preșcolari menționăm că la creșa și grădinița orașului funcționează 2 asistente medicale și la Cabinetul medical școlar din cadrul Liceului Tehnologic Sf. Nicolae funcționează un medic ½ normă și o asistentă medicală normă întreagă.

Învățământ.

Învățământul în orașul Deta se bazează pe următoarele cicluri:

1. Antepreșcolar : Creșa Deta - nr. copii 45 - 3 grupe

La numărul total de copii antepreșcolari sunt 3 grupe la care activează 5 educatoare- puericultor (5 educatoare de la P.P. Deta încadrate la plată cu ora ca educator puericultor) și 4,5 personal de servicii.

2. Preșcolar: Grădinița P.N.Deta – nr. preșcolari - 33 - 2 grupe
Grădinița P.P.Deta – nr. preșcolari - 105 – 6 grupe
Grădinița P.N. Opațița - nr. preșcolari – 14 – 1 grupă

Numărul total de copii de 197 antepreșcolari și preșcolari sunt încadrați în 12 grupe la care activează 15 educatoare (1 educatoare încadrată la 2 grupe) și 17,75 personal didactic auxiliar și administrativ..

Activitățile sunt desfășurate în trei clădiri a căror stare fizică este bună.

3. Învățământul primar cuprinde un număr de 219 elevi repartizați în 12 clase și 12 învățători.

Activitățile sunt desfășurate în trei clădiri, două în Deta pe strada Victoriei nr.50 și Stefan cel Mare nr.3, una în Opațița cu clase I-IV.

4. Învățământul gimnazial cuprinde 180 elevi repartizați în 8 clase și 15 cadre didactice. Activitatea se desfășoară într-o clădire pe str. Victoriei nr.50.

5. Învățământul liceal filieră teoretică, profil real și uman; filiera tehnologică, profil servicii cu 313 elevi în 13 clase, 3 clase seral cu 88 elevi și 26 cadre didactice, învățământ profesional cu 103 elevi, 6 clase și 5 cadre didactice, învățământ liceal frecvență redusă- 2 clase, 54 elevi.

Gradul de dotare pentru toate formele de învățământ din școală este corespunzător, existând posibilitatea de îmbunătățire în limita condițiilor materiale.

Dotările cele mai semnificative, școala, le-a obținut din banii alocați de către Consiliul Local, proiecte, venituri proprii, donații și sponsorizări și de la MEN.

III. CULTURĂ ACTIVITĂȚI CULTURAL-SPORTIVE

În cursul anului 2024 au avut loc următoarele manifestări cultural- artistice și educative :

- Ce-ți doresc eu ție, dulce Românie!
- Ziua lui Mihai Eminescu- Ziua Culturii Naționale Ediția a II-a;

- Cupa Mărgineanțu;
- Deta iubește! Dragobetele
- Primăvara începe cu un măștișor Activități organizate cu ocazia zilei de 1 și 8 Martie;
- Festival concurs Lada cu zestre,Faza Laureatilor la Deta;
- Atelier de creație: "Lumină, zâmbet și culoare"-Ovă încondeiate ;
- Concurs regional "Zâmbet și culoare de Paște "-ediția aV-a Proiect Grădiniță;
- "Dansul-limbajul sufletului"-Ziua internațională a dansului;
- 9 Mai - Ziua Europei;
- Campionat de badminton;
- Ziua eroilor;
- 1Iunie-Grădinița Deta
- Ziua copilului – Concurs de biciclete și festivitate de premiere, Jocuri ale copilăriei de odinioară;
- Teatru de păpuși: de trei ori pe an (Grădinița Deta);
- Concurs de pescuit sportiv-seniori și junior;
- Olimpiada multiculturalității Deta 2024- A doua ediție;
- Competiția prăjiturilor de odinioară;
- Hramul Bisericilor-Ruga: românească,sârbească,catolică și Opațița;
- Zilele culturale ale orașului Deta, ediția a XIII-a;
- Crosul orașului Deta;
- Maracana seniori;
- Maracana junior;
- Iubește pământul să te iubească natura ! Ziua mondială a curățeniei;
- Turul orașului Deta cu bicicleta – Ziua mondială fără mașină;
- Seri culturale vară+toamna , Piese de teatru, Concert operă, Spectacole folclorice;
- Parada moto și Concurs automobilistic și karting
- Competiție gastronomică Ceaunul și grătarul,ediția XV;
- Ceaunul și grătarul, Tradiții, obiceiuri în păstrarea celor mai vechi rețete culinare, Competiție internațională;
- Întreținerea costumelor populare;
- Achiziționare costume populare românești copii;
- Asigurare transportului pentru participări naționale și internațional în vederea promovării orașului Deta;
- Turneu folcloric Ansamblul Salba Ghedului-promovarea orașului Deta în străinătate;
- Ziua Centrului cultural al orașului Deta ;
- Dulce Românie, Asta îți doresc! Spectacol extraordinar al Ansamblului de dansuri populare românești Deta ziua Națională a României;
- Spectacol aniversar al Ansamblului românesc Salba Ghedului;
- Concurs interjudețean "Minunea de Crăciun"-ediția a II-a proiect Grădinița orașului Deta;
- Atelier de creație Magia Crăciunului ;
- Spectacol de anvergură cu ocazia sărbătorilor de iarnă, Concert de colinde Deta și Opațița ;
- Sărbătoarea Pomului de Crăciun;

ACTIVITĂȚILE MUZEULUI ORAȘULUI DETA 2024

Expoziție permanentă. Sălile muzeului găzduiesc urne hallstattiene, ceramică, obiecte medievale, obiecte din bronz, brățări, săgeți, vase, monede, ornamente și elemente de etnografie. Printre piesele apreciate se numără și mașina tipografică din muzeu.

Bibliotecă

Biblioteca orășenească este situată în clădirea de pe strada Victoriei nr.36.În spațiul în care activează se găsesc 26.182 volume de cărți în valoare de 47.894,83 lei, din diferite domenii: literatură, istorie, filozofie, științe sociale, matematică, geografie, literatură pentru copii.

Pe parcursul anului 2024 la biblioteca orășenească au fost înscriși un număr de 204 de cititori, care au împrumutat 4.412 cărți și 200 ziare și reviste. Referindu-ne la ocupațiile cititorilor trebuie să arătăm că aceștia sunt: elevi-studenți - 72, funcționari - 36 muncitori – 26,alte categorii - 70. În ceea ce privește vârsta aceștia sunt: până la 14 ani – 15,între 15 - 25 ani - 61, între 26 - 40 ani – 31, între 41 - 60 ani – 58 și peste 61 de ani –39.

Biblioteca este gestionată și deservită de o persoană, cu atribuții delegate din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului orașului Deta.

IV. STAREA ADMINISTRATIVĂ

Pe parcursul anului 2024 au fost emise 185 Hotărâri ale Consiliului Local și 255 Dispoziții ale primarului. Nu a fost atacată în contencios nici o hotărâre.

Relațiile cu Consiliul local, cu Consiliul Județean Timiș și Prefectura Județului Timiș au fost foarte bune.

Contul de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024

- LEI-

Nr. crt.	Denumirea indicatori	Prevedere bugetară 2024	Realizare 2024	Grad realizare %
I	TOTAL VENITURI	84.891.550	56.778.347	66,88 %
1.	Venituri proprii	28.480.190	25.766.703	90,47%
2.	Sume defalcate din TVA	7.509.800	6.558.527	87,33%
3.	Subvenții de la alte nivele ale administrației publice	48.891.360	24.442.917	49,99%
4.	Donații și sponsorizări	10.200	10.200	100,00 %
II	TOTAL CHELTUIELI	85.917.346	55.871.641	65,03 %
1.	U.A.T.O Deta	63.459.976	35263.637	87,50%
2.	Liceul Tehnologic Sf. Nicolae	1.085.150	1.061.542	98,00%
3.	Grădinița cu Program Prelungit și Creșa	576.100	533.996	94,64%
4.	Club Sportiv Orășenesc Deta	502.000	498.884	99,82%

5.	Spital oraşenesc Deta	20.294.120	18.513.582	91,22%
III.	INVESTIȚII EXECUTATE	45.161.066	18.436.755	40,82%
1.	Liceul Tehnologic –Tineri pentru COOLTURĂ		57.870	
2.	Primăria- achiziție teren ptr. Grădinița P.P.		59.140	
3.	Reabilitare energetică Muzeu PNRR		56.790	
4.	Dotarea serviciului spații verzi GALL		213.870	
5.	Curcubeul multiculturalității GALL		85.330	
6.	Teren sport Tg. Mare		473.590	
7.	Capelă Opațița -BL		38.320	
8.	Renovare energetică pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din orașul Deta-Lot 8 PNRR		44.740	
9.	Renovare energetică pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din orașul Deta-Lot 7 PNRR		1.671.900	
10.	Renovare energetică pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din orașul Deta-Lot 6 PNRR		69.320	
11.	Renovare energetică pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din orașul Deta-Lot 5 PNRR		69.320	
12.	Renovare energetică pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din orașul Deta-Lot 3 PNRR		6.662.040	
13.	Renovare energetică pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din orașul Deta-Lot 2 PNRR		1.412.720	
14.	Renovare energetică pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din orașul Deta-Lot 9 PNRR		61.980	
15.	Renovare energetică pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din orașul Deta-Lot 4 PNRR		304.530	
16.	Lot. 1 Îmbunătățirea calității vieții populației orașului Deta prin crearea de noi structuri sociale, str. Termal, nr.17A (cofinanțare 2% și cheltuieli neeligibile) FEDR POIM		1.023.150	
17.	Sisteme inteligente de management urban în orașul Deta, județul Timiș PNRR		58.420	
18.	Realizarea unui sistem centralizat de producere și distribuție a energiei termice în oraș Deta POIM		50.650	

19.	Asigurarea infrastructurii pentru transport verde în orașul Deta-		368.310	
20.	Realizare variantă de ocolire a orașului Deta Anghel Saliny		4.133.080	
21.	Sisteme inteligente de transport urban în oraș deta PNRR		2.900	
22.	Realizarea transportului public electric în orașul Deta și zona periurbană PNRR		300	
23.	Amenajare parcare, trotuare și zona verde pe Calea Voitegului		1.092.640	
24.	Parcare și utilități Zona Tg. Mare		35.000	
25.	Loc de joacă pentru copii grădiniță		19.666	
26.	Construcție nivel 3 – investiție spital		371.179	

Activitatea în domeniul Protecției Civile în orașul Deta în anul 2024

În conformitate cu Legea Protecției Civile nr. 481 /2004, Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, precum și prevederile art.12 din O.U.G. nr.21 /2004 privind SISTEMUL NAȚIONAL DE MANAGEMENT AL SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ, aprobată, completată și modificată de Legea nr.15/2005 și art.4 alin(40) din Regulamentul cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea Comitetelor și Centrelor Operative pentru situații de urgență aprobat prin H.G. nr.149/2004 s-a reorganizat C.L.S.U. și C.O. al orașului Deta.

Autoritate tutelară, stare civilă.

Referitor la activitățile desfășurate de către SPCLEP DETA, compartimentul de Evidență a Persoanelor cât și cel de Stare Civilă a desfășurat următoarele principale activități:

EVIDENTA PERSOANELOR:

- Cereri preluate = 5100
 - Din care:
 - Cărți de identitate eliberate= 4063
 - Cărți de identitate provizorii eliberate = 241
 - Mențiuni de reședință aplicate = 596
 - Actualizări 0-14 ani in S.N.I.E.P.= 145
 - Mențiuni de deces = 471
 - Mențiuni operative privind schimbarea de nume in SNIEP = 255
 - Comunicări date conf. Lg 544/2001 = 152
 - Eliberări Form.E 401 = 78
 - Mențiuni operative efectuate in SNIEP = 120
 - Acțiuni și controale la spitale și unități sanitare și de protecție socială= 12
 - Persoane asistate puse in legalitate = 430
 - Acțiuni cu camera mobilă = 12
 - Acțiuni în instant = 0
 - Din care:
 - Înregistrați tardive = 0

- Anulare act deces = 0
- Urmăriți generali depistati = 0
- Elemente semnalate altor formațiuni = 12

Menționăm că în cursul anului 2024, personalul SPCLEP DETA a mai desfășurat și alte activități privind evidența persoanelor, exemplu făcând actualizarea permanentă a RNEP cu modificările, corecțiile, adăugirile survenite în statutul persoanelor, nefiind cuprinse în situația prezentată, fiind o activitate permanentă și de mare importanță în cadrul serviciului.

STAREA CIVILĂ

- acte de naștere-37
- acte de căsătorie- 36
- acte de deces- 58
- dosare de căsătorie întocmite – 34
- certificate de naștere eliberate 455, din care: 37 pentru nou-născuți și 418 la cerere
- certificate de căsătorie eliberate 82 , din care: 36 la căsătorii curente și la cerere 46
- certificate de deces eliberate 120, din care: 58 la decese curente și 62 la cerere
- proces-verbale de amendă, pentru eliberarea certificatelor la cerere-0
- dosare întocmite pentru transcrierea certificatelor întocmite în străinătate- 28
- sentințe de divorț din străinătate au fost operate 5, iar din țară 23
- sentințe pentru înregistrarea tardivă a nașterii- 0
- sentință de tăgădă a paternității- 2
- sentință de încuviințare nume- 1
- sentință de stabilire filiație- 0
- sentință infiere -0
- dosare privind schimbare nume sau prenume pe cale administrativă- 0
- dispoziție pentru scrierea numelui sau prenumelui cu ortografia limbii materne- 0
- dispoziții pentru instituirea curatei speciale- 0
- referate și anchete întocmite pentru dispoziții de instituire a curatei speciale- 0
- deschiderea succesiunii- 0
- mențiuni personale operate 320 și mențiuni primite de la alte primării, operate-250, înaintate la alte primării-108
- mențiuni primite din străinătate și operate cu aprobarea D.E.P. TIMIȘ.- 5
- mențiuni de renunțare la cetățenia română, operate- 0
- mențiuni de redobândire a cetățeniei române, operate- 0
- dovezi de celibat eliberate la cerere- 30
- situații lunare transmise la SPCLEP-12
- situații lunare transmise la C.J.Timiș, S.S.C-12
- situații lunare transmise la S.C. INFONOT BUCUREȘTI-12
- diverse adeverințe și dovezi de stare civilă-15
- anchete sociale, solicitate de judecătoria- 0
- anchete sociale solicitate de poliție- 0
- referate pentru dispoziția de rectificare- 1
- dispoziții pentru rectificarea erorilor din actele de stare civilă- 1
- extrase de pe actele de stare civilă- 240

Starea economică și socială reprezintă într-o mare măsură o oglindă a activității noastre, atât organului executiv cât și a organului deliberativ, care conduc destinele comunității, comunitate care și-a dat votul atunci când ne-a ales în fruntea sa.

În continuare, consider că prin participarea locuitorilor urbei la luarea deciziilor, la procesul administrativ într-un mod corect, pertinent și deschis, vom putea să îmbunătățim eficiența și calitatea muncii noastre. Acest lucru se va putea realiza atât prin dezbateri publice organizate, cât și prin participarea cetățenilor la ședințele de consiliu.

PRIMAR,
Ec. PETRU ROMAN